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추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-10 예산액 553,882,000

2020학년도 입암초등학교 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 530,675,000원"을 "세입 · 세출 각각 553,882,000원"으로 한다. 
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 535,458 511,881 23,577

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.교육경비보조금 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 5,000 5,000 0

2.지방교육자치단체이전수입 530,458 506,881 23,577

1.교육비특별회계전입금수입 530,458 506,881 23,577

1.교육비특별회계전입금 530,458 506,881 23,577

1.학교운영비전입금 197,325 197,325 0 유치원 기본운영비 : -5,648,000원 * 1교 = -5,648,000

초등학교 기본운영비 : -24,544,000원 * 1교 = -24,544,000

유치원 기본운영비(2021.1~2월) : 5,648,000원

 * 1교 =
5,648,000

초등학교 기본운영비(2021.1~2월) : 

24,544,000원 * 1교 =
24,544,000

2.목적사업비전입금 297,377 283,148 14,229 통학버스 운영비 : -2,176,000원 * 1교 = -2,176,000

(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 4,971,000원

 * 1교 =
4,971,000

(성립전_3추)영양교사 기관부담금 : 5,215,000

원 * 1교 =
5,215,000

(성립전_3추)친환경농산물 지원금 : 999,000원

 * 1교 =
999,000

(성립전_3추)유치원 방과후과정 시간제기간제

교사 인건비 : 744,000원 * 1교 =
744,000

(성립전_3추)코로나19대응 방역물품 구입비 : 

95,000원 * 1교 =
95,000

(성립전_3추)재해특교 코로나19 대응 방역물품

 구입비 : 12,000원 * 1교 =
12,000

(성립전_3추)2021. 1~2월분 시설관리원 인건비

 : 4,291,000원 * 1교 =
4,291,000

책꾸러미지원사업비 : 78,000원 * 1교 = 78,000

3.급식비지원금 20,970 13,980 6,990
(성립전_3추)농산어촌무료급식비 : 6,990,000

원 * 1교 =
6,990,000

4.돌봄활동운영비지원금 6,200 6,200 0

5.누리과정비지원금 7,418 5,060 2,358
(성립전_3추)유아학비 지원금 : 2,358,000원 *

 1교 =
2,358,000

6.기타학부모부담지원금 1,168 1,168 0

2.자체수입 12,260 12,630 -370

1.학부모부담수입 10,819 11,156 -337

1.수익자부담수입 10,819 11,156 -337
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.급식비 10,819 11,156 -337

1.급식비 10,411 10,673 -262
교직원급식비 : 경정 10,411,000원-기정 

10,673,000원=
-262,000

2.우유급식비 408 483 -75 우유급식비 : 경정 407,600원-기정 483,000원= -75,000

2.행정활동수입 1,441 1,474 -33

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료및수수료 300 300 0

1.사용료 300 300 0

2.기타행정활동수입 1,141 1,174 -33

1.이자수입 963 1,000 -37

1.이자수입 963 1,000 -37
예금이자수입 : 경정 963,000원-기정 

1,000,000원=
-37,000

2.기타행정활동수입 178 174 4

1.기타행정활동수입 178 174 4
폐식용유매각대금 : 경정 34,000원-기정 

70,000원=
-36,000

수도광열비 : 39,280원= 40,000

3.기타수입 6,164 6,164 0

1.전년도이월금 6,164 6,164 0

1.순세계잉여금 6,164 6,164 0

1.순세계잉여금 6,164 6,164 0

1.순세계잉여금 6,164 6,164 0

세입합계 553,882 530,675 23,207
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 120,420 110,614 9,806

1.기타 교직원보수 117,380 107,574 9,806

1.교직원대체인건비 117,380 107,574 9,806

1.[초]직원대체인건비 51,187 46,596 4,591

1.기간제직원인건비 48,594 44,388 4,206
교육공무직 대체인건비 : 경정 0원-기정 

1,000,000원=
-1,000,000

시설관리원 인건비(자체편성) : 1,300,000

원*1명=
1,300,000

(성립전_3추)시설관리원 인건비(목적) : 

3,906,000원*1명=
3,906,000

2.교직원복지비 400 400 0

3.기간제직원법정부담금 2,193 1,808 385
(성립전_3추)시설관리원 기관부담금(목적)

 : 385,000원*1명=
385,000

2.[초]기간제교원인건비 66,193 60,978 5,215

1.기간제교원인건비 60,199 55,280 4,919
(성립전_3추)영양교사 퇴직금 : 4,918,170

원*1명=
4,919,000

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.기간제교원법정부담금 5,444 5,148 296
(성립전_3추)영양교사 기관부담금  : 

296,000원*1월=
296,000

2.교직원 복지 및 역량강화 3,040 3,040 0

1.교직원연수 3,040 3,040 0

1.[초]직무연수 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.여비 0 0 0

2.[초]자율연수 1,060 1,060 0

1.일반수용비 760 760 0

2.운영수당 300 300 0

3.[초]초등성장평가운영 300 300 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 40 40 0

3.목적사업업무추진비 40 40 0

2.학생복지/교육격차 해소 93,844 88,273 5,571

1.급식 관리 42,209 34,557 7,652

1.학교급식운영 42,209 34,557 7,652
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]급식재료구입비 32,104 24,115 7,989

1.급식용식재료비 32,104 24,115 7,989 (성립전_3추)식품비 : 139,800원*50일= 6,990,000

(성립전_3추)식품비 : 16,650원*60일= 999,000

2.[초]우유급식비 408 483 -75

1.우유대금 408 483 -75
우유대금 : 경정 408,000원-기정 483,000

원=
-75,000

3.[초]급식운영비 7,228 7,490 -262

1.일반수용비 4,028 4,290 -262
급식시설설비의유지및개선비 : 경정

238,000원-기정 500,000원 =
-262,000

2.연료비 3,200 3,200 0

4.[초]급식기구확충비 1,500 1,500 0

1.비품구입비 1,500 1,500 0

5.[초]대체인건비 969 969 0

1.기간제직원인건비 969 969 0

2.보건관리 7,182 7,087 95

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,182 7,087 95

1.[초]학생건강검사 153 153 0

1.학생복지비 153 153 0

2.[초]보건실운영 6,529 6,434 95

1.일반수용비 4,779 4,684 95
(성립전_3추)코로나19 대비 방역물품 구입

 : 95,000원*1종=
95,000

2.운영수당 600 600 0

3.교육운영비 0 0 0

4.학생복지비 1,150 1,150 0

3.[국고][초]흡연예방학교운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학생복지 44,453 46,629 -2,176

1.교육복지우선 4,100 4,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 4,100 4,100 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 3,916 3,916 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 184 184 0

2.[국고]학생복지운영 40,353 42,529 -2,176

1.[초]졸업앨범제작 2,376 2,376 0

1.교육운영비 2,376 2,376 0

2.[초]학생교과서구입 4,450 4,450 0

1.교육운영비 4,450 4,450 0

3.[초]통학차량(임차)운영 25,727 27,903 -2,176

1.무기계약직원인건비 16,710 16,710 0

2.기간제직원인건비 700 700 0

3.일반수용비 3,040 4,803 -1,763
통학버스관리비 : 경정 3,040,000원-기정 

4,803,000원=
-1,763,000

4.연료비 3,278 3,640 -362
통학버스연료비 : 경정 3,278,000원-기정

3,640,000원=
-362,000

5.교직원복지비 400 400 0

6.무기계약직원법정부담금 1,290 1,290 0

7.비품구입비 309 360 -51
통학버스 점프스타터 구입 : 경정 309,000

원-기정 360,000원=
-51,000

4.[국고][초]아동특별돌봄지원 7,800 7,800 0

1.학생복지비 7,800 7,800 0

3.기본적 교육활동 65,851 63,680 2,171

1.교과 활동 49,388 47,030 2,358

1.교과활동지원 13,160 13,160 0

1.[초]학습준비물구입 1,500 1,500 0

1.학습준비물 1,500 1,500 0

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]보결수업관리 280 280 0

1.운영수당 280 280 0

4.[초]행복한 삶/마을-배움 프로젝트 운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.[초]순회교사운영 1,380 1,380 0
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 780 780 0

2.교직원복지비 600 600 0

6.[초]맞춤형학습지원 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.교육운영비 1,856 1,856 0

2.과학교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

3.체육교과활동 655 655 0

1.[초]교과운영 655 655 0

1.교육운영비 655 655 0

4.외국어교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.특수교육교과활동 5,877 5,877 0

1.[초]교과운영 4,132 4,132 0

1.운영수당 100 100 0

2.교육운영비 3,732 3,732 0

3.비품구입비 300 300 0

2.[초]특수교육대상자 방과후학교 운영비1,745 1,745 0

1.교육운영비 1,745 1,745 0

6.유치원교과활동 26,496 24,138 2,358

1.[초]교과운영 17,242 17,242 0

1.운영수당 5,252 5,252 0

2.교육운영비 9,100 9,100 0

3.학습준비물 2,559 2,559 0

4.도서구입비 331 331 0

이희정 2021년 02월 10일 15시 55분 39초 8 전라북도교육청 입암초등학교



2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학습준비물지원 1,300 1,300 0

1.학습준비물 1,300 1,300 0

3.[유]유아학비(누리과정비) 7,418 5,060 2,358

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 6,618 4,260 2,358
(성립전_3추)누리과정 운영비 : (74,180원

*10종*10회)-5,060,000원=
2,358,000

4.[유]특수교육대상자 통학비 536 536 0

1.교육운영비 536 536 0

2.창의적 체험활동 16,463 16,650 -187

1.자율활동 11,020 11,020 0

1.[초]학생회활동지원 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0

2.[초]학예회 90 90 0

1.교육운영비 90 90 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.[초]체육대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

6.[초]학교특색사업 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.[초]정읍지역연계특색프로그램운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,632 5,632 0

2.교육운영비 368 368 0

8.[초]과학전람회제작지원 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0

9.[초]발명품경진대회제작지원금 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.현장체험학습활동 2,743 2,930 -187

1.[초]수련활동 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

2.[초]현장학습 1,843 2,030 -187

1.교육운영비 1,843 2,030 -187
입암가족체험활동 : 경정 189,000원-기정 

200,000원=
-11,000

지원차량유류비 : 경정 184,000원-기정 

300,000원=
-116,000

현장학습체험비 : 경정 570,000원-기정 

630,000원=
-60,000

3.동아리활동 2,700 2,700 0

1.[초]학교스포츠클럽활동 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.학생복지비 200 200 0

4.진로활동 0 0 0

1.[초]진로체험활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0

4.선택적 교육활동 128,328 122,535 5,793

1.방과후학교 운영 67,300 61,585 5,715

1.방과후학교운영 7,000 7,000 0

1.[초]특기적성교육 7,000 7,000 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 1,360 1,360 0

3.학생지원금 5,000 5,000 0

2.돌봄교실운영 22,948 17,977 4,971

1.[초]돌봄교실운영 6,200 6,200 0

1.교육운영비 3,150 3,150 0

2.비품구입비 2,550 2,550 0

3.도서구입비 500 500 0

2.[초]돌봄전담사운영 16,748 11,777 4,971

1.무기계약직원인건비 15,557 10,841 4,716
(성립전_3추)돌봄전담사 인건비 : 

(1,296,410원*12월)-10,841,000원=
4,716,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.무기계약직원법정부담금 1,191 936 255
(성립전_3추)돌봄전담사 기관부담금 : 

(99,250원*12월)-936,000원=
255,000

3.유치원방과후학교운영 37,352 36,608 744

1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,600 4,600 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[유]유치원 방과후과정 시간제기간제교사 인건비32,752 32,008 744

1.기간제교원인건비 29,170 28,616 554
(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 인건

비 : (2,330,000원*12월)-27,406,000원 =
554,000

2.맞춤형복지비 260 260 0

3.기간제직원법정부담금 3,322 3,132 190
(성립전_3추)방과후과정 시간제기간제교사 기관

부담금 : (276,830원*12월)-3,132,000원=
190,000

2.독서활동 48,028 47,950 78

1.독서활동운영 48,028 47,950 78

1.[초]도서구입 6,278 6,200 78

1.도서구입비 6,278 6,200 78 책꾸러미구입 : 26,000원*3명= 78,000

2.[초]도서관운영 1,750 1,750 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 1,250 1,250 0

3.[초]학교도서관 현대화사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 16,920 16,920 0

2.비품구입비 23,080 23,080 0

3.기타 선택적 교육활동 13,000 13,000 0

1.다문화교육운영 13,000 13,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 13,000 13,000 0

1.운영수당 6,144 6,144 0

2.교육운영비 6,656 6,656 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 51,553 52,153 -600

1.교무업무 운영 4,650 4,650 0

1.교무학사운영 4,650 4,650 0
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예산액
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]교육과정평가 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]환경정리 1,600 1,600 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.생활지도운영 1,500 1,500 0

1.학교폭력예방 1,500 1,500 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학습지원실 운영 18,661 19,261 -600

1.[국고]정보화실운영 18,661 19,261 -600

1.[초]학교정보화지원 12,961 13,561 -600

1.일반수용비 2,848 3,148 -300
온라인교육 인프라구축비사비 : 경정 

1,000,000원-기정 1,300,000원=
-300,000

2.교육운영비 3,236 3,536 -300
토너외전산소모품 구입 : 경정 2,100,000

원-기정 2,400,000원=
-300,000

3.비품구입비 6,877 6,877 0

2.[국고][초]온라인교육 인프라구축비5,700 5,700 0

1.일반수용비 5,700 5,700 0

4.교육여건 개선 26,742 26,742 0

1.교육환경개선 26,742 26,742 0

1.[초]교실환경개선 26,742 26,742 0

1.비품구입비 26,742 26,742 0

6.학교 일반운영 93,886 93,420 466

1.학교기관 운영 32,494 32,332 162

1.부서기본운영 14,770 14,620 150
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1.[초]교장실운영 7,400 7,400 0

1.일반업무추진비 4,400 4,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 7,170 7,020 150

1.일반수용비 2,700 2,700 0

2.여비 4,470 4,320 150 관내외 출장여비 : 30,000원*5회= 150,000

3.[초]교무부운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.병설유치원기본운영 17,724 17,712 12

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,114 4,507 607

1.전기요금 3,607 3,000 607 전기요금 : 607,000원*1월= 607,000

2.기타공공요금 1,507 1,507 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,360 3,360 0

1.일반수용비 1,722 1,722 0

2.기타공공요금 1,638 1,638 0

3.[초]유치원운영 5,798 6,405 -607

1.일반수용비 500 500 0

2.여비 400 500 -100
관내외 출장여비 : 경정 400,000원-기정 

500,000원=
-100,000

3.학생복지비 200 200 0

4.비품구입비 4,698 5,205 -507
전기온수기외 1종 구입 : 경정 4,198,000

원-기정 4,705,000원=
-507,000

4.[유]유치원운영(유) 3,452 3,440 12

1.일반수용비 3,452 3,440 12
(성립전_3추)코로나19 대비 방역물품 구입

비 : 12,000원*1종=
12,000

2.시설 장비 유지 59,492 59,188 304

1.학교시설장비유지 59,492 59,188 304

1.[초]공공요금및제세공과금 22,396 22,092 304

1.전기요금 14,240 14,240 0

2.상하수도료 3,904 3,600 304 상하수도요금 : 304,000원*1월= 304,000

3.기타공공요금 4,252 4,252 0
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2.[초]연료비 272 272 0

1.연료비 272 272 0

3.[초]시설관리용역 7,164 7,164 0

1.일반수용비 7,164 7,164 0

4.[초]시설일반관리 25,675 25,675 0

1.기간제직원인건비 240 240 0

2.일반수용비 22,810 22,810 0

3.비품구입비 2,625 2,625 0

5.[초]화장실관리 1,425 1,425 0

1.일반수용비 1,425 1,425 0

6.[초]당직관리 2,560 2,560 0

1.일반수용비 2,560 2,560 0

3.학교운영 협력 1,900 1,900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.[초]학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모교육 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.[초]예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

2.[초]유치원예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 553,882 530,675 23,207
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